ante mortem ornauit. Ab imperatore enim
Federico quo cum in pace vixit: obtinuit
ne betrusci alia q̄ moneta lucensi vterentur
quēadmodum Longobardi solam papieles
admitterent signatā imperatoria nota. Nā
cisalpinos iam antea p̄tifer imperatori cō-
ciliauerat. Scribit Ptolomes Lucensis et
Petrū comestorem: qui hystoriam vtriusq̄
testamēti cōscripsit: et Joachinum abbatem
in Calabrya apud monasteriū Floris ab eo
cōditū in precio tum fuisse: doctrina et diui-
nandi arte: quā sub ambagibus quibusdam
p̄ se ferebat.

Urbanus. iij.

Urbanus tercius patria mediola-
nensis: patre Johanne: e gente
Lribella: pontificatū inuēs reuo-
care ad p̄cordiā christianos p̄ncipes p̄mo an-
nit: est: ne dissidentes a barbaris opprimerē-
tur. Vez mortuo Balduino quarto lepra la-
borante: non potuit tripolitanus comes tu-
tor: Balduini quinto designatus curā eius
suscipere: Sibylla pueri matre Guidoneq̄
Lusigniano p̄hibentibz. Non supuit diu
puer: octauo enī mense post patrē morit: cu-
ius mortē tādiu occultauit mater: donec lar-
gitionibz ac blandicijs in sententiam sui p̄si-
us deducto patriarcha et proceribus Gui-
donem creati regem obtinuit. Tulit eā qui-
dē rē q̄uiter et iniq̄ aio Raimū d̄ tripolitanū
comes: atq̄ quo ei facili⁹ vlcisci iurias su-
as liceret: inducias cū Saladino pacificē. Hoc
itaq̄ modo Tripolis et Lyberiadis et Gali-
lee p̄ncipat⁹ a christianis auulsus est. Rai-
mūdo enī comiti tum parebāt ob vrore quā
nuper duxerat: et ne quid Saladino d̄esser:
occasione belli gerēdi enire q̄renti Aldontis
regalis xp̄ian⁹ p̄nceps: q̄ vltra Iordanē lon-
ge ac late imperitās annonā et quidē abun-
dantē Hierosolymis p̄petuo subministra-
bat: inducias temere violauit. Hanc ob rem
Saladinus venisse tēpus ratus: q̄d maxime
expetebat cōparato ingenti peditū atq̄ equi-
tū exercitu ad ptolomaida castra ponēs cū
tēplarijs i p̄sidio positis acerrime dimicat.
Iuē supiores tēplarij: optio tñ q̄ de suis oc-
ciso. Nā et mḡ militie et pleriq̄ alij p̄sidio ac
māu p̄mpti eo p̄lio cecidē. Vixit crēciū sala-
din⁹ et a calamitate aiū sumēs: tēplarios
magis magisq̄ viget. Hāc ob rē Raimū d̄
haud satis Saladino credens: Lyberiadis
vrore relicta: quā firmissimo p̄sidio muniēat
Tripoli reuersus: i ḡiaz cū Guidōe rediēs:
barbarorū iducias p̄tēpit. q̄re Saladi⁹ belli

gerendi occasionem nactus: Ptolomaida
omissa in Lyberiadem suo iure mouet. In-
stantibus itaque christianis omnibus: maxime vero te-
plarijs: ut exercitus in hostem duceret. Guido
rex in Saladinum mouens: quod loco irriguo et
ameno castra posuerat: repulsus ab hoste
hanc longe castrametatus loco iniquo et arido: se-
quenti die ad pugnam impellit: ac magna clade
superat: laborantibus sibi christianis. In tam uero
sinistra pugna capti sunt omnes principes sunt:
maxime autem Guido rex et templariorum magis-
ter: quorum de numero multi securi percussi sunt.
Hac itaque victoria potius Saladinus: Leonem
perere durit: quam statim christiani dedit: cum
singulis vestimentis abire permisi. Eademque
fortuna versus Heritum Ibiolum ac mariti-
ma omnia occupat: soli Ascalonite munitio-
nibus sese defendunt. se non nisi post captam hie-
rosolimam deditorem facturos. Multum cer-
te Saladini humanitas et fides christianis ob-
fuit. Nemo enim adeo se equalem omnibus prebebat:
eius impium aspernat. Is itaque Ascalonam
mouens decem dierum oppugnatione eam his
deditorem in deditorem accepit. ut reddito
Guidone rege et templi magistro: quos in uin-
culis habebat: ciuitatem deditorem incolis ac-
ciperet. Et hec autem deditio quam primum fieret Sa-
ladinus sperabat: quod iam Tyrum peruenisse Leo-
radum intellexerat. Adontisferati marchio-
nem cum classe ab Isaac imperatore constanti-
nopolitano accepta: cuius sorore nuper in uero-
rem duxerat eoque peruenit: bene supplicabat
Guilielmum Sicilie regem cum triremibus. et
ut uero thurci cum intellexissent tanta cum gloria
christianos a Saladino superatos: emulatione
glorie moti: Laodiceam profecti urbe recepta: in
Antiochenum ager descendunt: quod in loco a christi-
anis tanta clade superati sunt: quantum Sala-
dinus christianis intulerat. Oppugnabat tum
Saladinus urbem hierosolimitanam: et quidem
acriter: quam tandem .ij. in presidio erant despa-
tis superatis: hac deditorem dedit octavo et octu-
agesimo anno postea a Godofredo capta
fuerat: ut tantum abeuntibus cuius ferre liceret: quan-
tum suis tantum humeris sustinere posset. Adigra-
tium christianorum per Tyrum: per Antiochiam: per
Alexandriam delata est. Inde uero multi de-
inceps sicula classe in Italiam delati sunt.
Saladinus autem hierosolimam ingressus: cam-
panas primo e turribus deiecit: mox basilicas
omnes propter Salomonis templum profanauit.
quod pulchrum ingredere a quo rosacea lanisse ferunt
Adansere hierosolimis christiani asiatici: syri-
ani: armeni: iacobite: georgiani: greci permixti

tente Saladino: quod relicto eo loci firmissimo
presidio Tyrum perire ducit: quam Guilielmus
publico presidio: auxilioque defendendam acce-
pat. Hic itaque Sicule classis auxilio fretus.
Saladinum ab urbe repulit. Uex cum postea
plaret hominem ferocem Antiochiam oppu-
gnande urbis causa profectum. Urbanus ponti-
fex quod omnibus uiribus annixus fuerat ne hiezo
solime caperent. Venetias oppande classis gratia
proficiscens: dolore animi que ex calamitate
christianorum accepit. Ferrarie in itinere moritur: po-
tificatus sui anno primo. mensis .x. die .xxv.

Gregorius .viii.

Gregorius octauus patria beneuentanus:
summo omnium sensu pontifex creatus: statim nuncios et lit-
teras ad principes christianos mittit: eos cohorta-
tus: ut uiribus omnibus una secum oppugnetur:
terra marique hierosolimam ab hostibus
captam recuperent. Quo uero id liberum fieri
licet: ipse profectus statim proficiscitur. ut posita in-
ter pisanos et genuenses pace: utrumque populum
bello maritimo potentem in sanctam expe-
ditionem pertraheret. Uex dum hec intentione
cura uir sanctissimus agit pisis moritur: ponti-
ficatus sui die .lvij.

Clemens .iii.

Clemens tercius patria Romanus: pa-
tre Johanne: cognomento Scholaris: pontificatus iniens statim
de bello in saracenos gerendo edictum pro-
mit. Nam Saladinus secundam victoriae for-
tunam secutus: iam ciuitates quatuor et viginti
de principatu antiocheno cepit. ipsamque Anti-
ochiam corrupto largitionibus patriarcha de-
nique occupauit. Hanc ob rem moti christiani
principes bene admonente pontifice arma su-
munt: quorum de numero precipui fuerunt Iede-
ricus imperator: Philippus Francie: Ricardus
Anglie reges: et Otto Burgundie dux
subsequentibus multis episcopis archiepiscopisque. Veneti
et christiani patissimas eduxerunt classes. Ue-
netice profuit archiepiscopus Rauennas: Pisane pi-
sanus presul. Guilielmus autem Sicilie rex pacato
a piratis mari anno nam omnifaria ex Si-
cilia et Apulia proficiscens subministrabat
frisonum proterea Bani et flandrenses cum quatuor
gingra triremium classe inter nauigandus ad
Aphrice littora: a sectetibus saracenos magnis
incommodis afflixerunt: capta ac direpta Si-
luma eorum urbe. Bela autem Polonie rex salutem
christianorum presulens ungaris pacem dedit: quo

omnibus proficisci facilius ad tantam expediti-
onem liceret. Tyrum iam puenerant om-
nes: indeque paribus animis et Ptolomaida mo-
uerant: utrimque oppugnabant: cum superueni-
ente cum magno exercitu Saladino: et a ter-
go et a fronte eodem tempore hostem dimica-
re necesse fuit. Pugnatum est diu atque acriter
et iam ad christianos victoria inclinabat: cum
equus et manibus gregarij cuiusdam elapsus
christianis fugiendi initium fecit arbitrantibus
suos in fugam versus. Uex Haimfredus lufigni-
anus ad custodiam castrorum relicto: eruptio-
ne facta et hostes respexit: et suis animam ad
resistendum dedit. Constat tamen ex christianis ad
duo milia eo die cecidisse. Periere itaque et
acceptis vulneribus templariorum magister et
Andreas bremensis comes. Durante autem diu-
tius obsidione: tanta fame obsidentes oppres-
si sunt: ut etiam ab hoste anno nam peterent
Quare Saladinus bene gerende rei oppor-
tunitatem nactus castra repleta omnium copia re-
fecta sine ulla custode dimisit ad quam diripien-
da cum passim nullo fuato ordine christiani ac-
currissent. Saladinus rediens multos incau-
tos et nil tale opinantes opprimit. Non deseru-
ere tamen tamquam et diutinas obsidione christia-
ni licet ad cetera mala dysenteria et in castris
laboratum sit: quod quidem morbo et Sibylla Sui-
donis vxor et quatuor filij quos ex ea suscepit
in castris pereire. Interim vero dum hec in Asia
agerent. Gulielmus Sicilie rex Panormi
moritur: cuius regnum ad ecclesiam recidebat: nul-
lo legitimo herede relicto: licet insule pce-
res Lancredum statim suffecere ex Roge-
rio Normano et pellice quodam genitum homi-
nem certe tante secordie: ut eum Gulielmus
negaret ex Rogero genitum. Repentitus
itaque sua iura Clemens pontifex copias eo
celeriter misit. quibus dum Lancredus resistit
rapinis et cedibus omnia impleta sunt. Adoue-
rat iam copias suas in hostes christiani nomi-
nis Federicus et per Ungariam iter faciens:
thracianique iam Constantinopolim puenerat:
quem certe Isaac impator eius potentiam
veritus traiecit. Hospitum statim adhortatur est
Transmissis itaque copiis. Federicus instante
etiam lris et nuncijs Clemente: et Philome-
nam urbem de thureis capit: et ager Beonio
adiacentem populat: et Armeniam minorem
in partem suam redigit. Uex dum lauandi ca-
rapidum amnem in explorato ingreditur: in un-
dis perit. Tum vero eius exercitus in Antioche-
nam ager delatus primum morbo: primum fuga sum-
ptus est. Philippus autem Richardusque reges: galli-